[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2019 г.  №_135
р.п.Екатериновка
Об утверждении Порядка проведения мониторинга

технического состояния многоквартирных домов,
расположенных на территории
Екатериновского  муниципального района
     В соответствии со статьей 167 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 24.04.2013 г. №53-ЗСО «О порядке проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Саратовской области» и на основании Устава Екатериновского муниципального района Саратовской области

Постановляю:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района, согласно приложению №1.

2. Создать комиссию по проведению мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района, согласно приложению №2.

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района, согласно приложению №3.

4. Утвердить акт осмотра многоквартирного дома по проведению технического осмотра, согласно приложению № 4.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии, безопасности и ЖКХ Т.В. Вдовину.

И.о.главы Екатериновского
муниципального района                                                  Л.Н.Барабуля
Приложение №1

к Постановлению

от 14.03.2019г. №135
Порядок

проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, расположенных на территории

Екатериновского муниципального района

1. Основные понятия

1.1.  Порядок проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов (далее – Порядок) устанавливает организационные основы системы мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района.
1.2.  В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
 - мониторинг технического состояния многоквартирных домов - система наблюдения за техническим состоянием многоквартирных домов, в рамках которой осуществляются сбор, систематизация, анализ и оценка информации о техническом состоянии многоквартирных домов (далее - мониторинг);
 - техническое состояние многоквартирного дома - совокупность свойств многоквартирного дома и его конструктивных элементов, подверженная изменению в процессе ремонта, эксплуатации и характеризуемая в определенный момент времени признаками, установленными технической документацией;
 - объект мониторинга - многоквартирный дом, в том числе его основные конструктивные элементы, влияющие на его прочностные и эксплуатационные характеристики, а также внутридомовые инженерные системы и оборудование;
 - оператор мониторинга технического состояния многоквартирных домов (далее – оператор мониторинга) – лицо, осуществляющее сбор, обработку и хранение информации о техническом состоянии многоквартирных домов.
2. Участники системы мониторинга
2.1. 2.1. Организацию и координацию мониторинга на территории Екатериновского муниципального района осуществляет Управление архитектуры. капитального строительства, экологии  и ЖКХ администрации Калининского муниципального района.
2.2. Лицами, ответственными за предоставление информации в рамках мониторинга, являются:
 - управляющие организации;
- товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно- строительные и иные специализированные кооперативы;
3. Порядок предоставления первичной информации в рамках мониторинга
3.1. Первичное предоставление информации в рамках мониторинга производится лицами, ответственными за предоставление информации

3.2. Источниками первичной информации могут быть:
 1) технический паспорт объекта мониторинга (или ранее заполненный электронный паспорт объекта мониторинга);
 2) визуальный осмотр (при необходимости - инструментальный контроль).
 3) иные материалы и документы (в том числе архивные), содержащие информацию о конструктивных особенностях объекта мониторинга и его отдельных систем и оборудования, техническом состоянии общего имущества, физическом износе объекта мониторинга;
 4) дефектные ведомости;
 5) документы о выполненных ремонтных работах;
 6) акты и предписания специализированных организаций о состоянии инженерного оборудования;
 7) иные материалы и документы.
4. Сроки проведения мониторинга
4.1. Мониторинг проводится постоянно на протяжении всего срока существования многоквартирного дома.
4.2. Первичная информация подлежит внесению лицами, ответственными за предоставление информации, в сроки, определяемые министерством ЖКХ Саратовской области. Сроки внесения первичной информации доводятся лицам, ответственным за предоставление информации, через органы местного самоуправления.
4.3. Актуализация внесенной первичной информации производится лицами, ответственными за предоставление информации, в течение 10 дней со дня возникновения основания для актуализации.
5. Оценка технического состояния объекта мониторинга

5.1. Оценка технического состояния объекта мониторинга осуществляется путем визуального осмотра:
 - анализа фактического срока эксплуатации и срока эффективной эксплуатации конструктивных элементов (инженерных систем) многоквартирного дома до их капитального ремонта (замены) от года постройки многоквартирного дома;
 - анализа сведений о проведенных работах по капитальному ремонту (замене) конструктивного элемента (инженерной системы) многоквартирного дома.
5.2. В случае если в отношении объекта имеется заключение специализированной организации и (или) заключение межведомственной комиссии о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, оценка его технического состояния проводится на основании указанного заключения.
5.3. Сроки эффективной эксплуатации конструктивного элемента (инженерной системы) многоквартирного дома до капитального ремонта определяются в соответствии с нормативно-технической документацией в строительстве.
5.4. Оценка технического состояния объектов мониторинга используется при принятии органами государственной власти Саратовской области и органами местного самоуправления управленческих решений.
Приложение №2

к Постановлению

от 14.03.2019г. № 135
Состав

комиссии по проведению мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района

	С.Б.Зязин
	- глава администрации Екатериновского муниципального района, председатель комиссии

	Т.В.Вдовина
	- заместитель главы администрации Екатериновского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	С.В. Борисова
	- консультант управления архитектуры, капитального строительства, экологии и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Д.В.Новичков
	- начальник управления архитектуры, капитального строительства, экологии и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района

	Л.М.Опарина
	- консультант управления архитектуры, капитального строительства, экологии и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района, секретарь комиссии

	Д.А. Беляев
	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского муниципального района

	А.В. Никонорова
	- Заведующий сектором по правовому обеспечению администрации Екатериновского муниципального района

	Т.С.Кочетова
	Техник-инвентаризатор Екатериновского филиала ГУП «Сартехинвентаризация», (по согласованию)

	И.А.Братковский

	Ген.директор ООО «Екатериновка тепло», (по согласованию)

	Жители МКД

	(по согласованию)

Приложение №3

к постановлению

от 14.03.2019г. №135
Положение

о комиссии по проведению мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Комиссия по проведению мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района (далее - Комиссия) создается для осуществляемого мониторинга технического состояния многоквартирных домов в целях перспективного планирования капитального ремонта общего имущества таких домов.

1.2. Комиссия является коллегиальным постоянно действующим совещательным органом.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными нормативными правовыми актами, строительными, санитарными нормами и правилами, настоящим Положением.

2. Цели Комиссии

2.1. Проведение мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Екатериновского муниципального района (далее – МКД), осуществляемого в целях перспективного планирования капитального ремонта общего имущества таких домов.

3. Задачи Комиссии

3.1. Оценка технического состояния общего имущества в МКД;

3.2. Установление технической возможности оснащения МКД коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов;

3.3. Определение потребности, объема услуг и (или) вида работ для проведения капитального ремонта общего имущества в МКД;

3.4. Определение прогнозных сроков проведения капитального ремонта общего имущества в МКД.

4. Функции Комиссии

4.1. Изучение и анализ технической документации МКД;

4.2. Визуальное обследование МКД с целью определения фактического технического состояния конструктивных элементов, инженерных систем и оборудования;

4.3. Определение перечня работ по капитальному ремонту общего имущества МКД;

4.4. Оформление акта обследования технического состояния МКД, содержащего вывод о необходимости проведения капитального ремонта.

5. Организация и порядок работы Комиссии

5.1.Состав Комиссии утверждается администрацией Екатериновского муниципального района. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. В состав Комиссии включаются представители: органа местного самоуправления; органа муниципального жилищного контроля; организаций, осуществляющих управление многоквартирным домом (в том числе управляющей организации, товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного и иного специализированного потребительского кооператива); юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность по выполнению услуг по содержанию и (или) работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в случае если способом управления многоквартирным домом является непосредственное управление; собственников помещений в многоквартирном доме (члены правления товарищества собственников жилья, совета многоквартирного дома и др.).

5.2. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:

руководит деятельностью Комиссии;

определяет дату, время и место проведения визуального осмотра МКД на предмет фактического технического состояния конструктивных элементов, инженерных систем и оборудования МКД;

В период временного отсутствия председателя Комиссии (временная нетрудоспособность, командировка, отпуск и др.) его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

6.3. Секретарь Комиссии:

организует работу Комиссии;

информирует за 3 рабочих дня членов Комиссии о дате, месте и времени проведения визуального осмотра многоквартирного дома на предмет фактического технического состояния конструктивных элементов, инженерных систем и оборудования;

составляет акт обследования многоквартирного дома и обеспечивает его подписание.

В период временного отсутствия секретаря Комиссии (временная нетрудоспособность, командировка, отпуск и др.) его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии 5.4   Необходимость в проведении мониторинга технического состояния МКД определяется в отношении всех МКД, расположенных на территории Екатериновского муниципального района.

       5.5.      Комиссия проводит ежегодно оценку технического состояния       МКД с выездом на место. По итогам осмотра до 15 июня составляется акт обследования технического состояния МКД по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - Акт). Акт подписывается всеми лицами, участвующими в таком обследовании.

       5.6.     Результаты обследования МКД выносятся на заседание Комиссии, которая определяет потребность и прогнозные сроки проведения капитального ремонта общего имущества в МКД. Данная потребность определяется не менее чем 2/3 количеством голосов членов Комиссии.

                      В случае, если члены Комиссии не пришли к единому решению относительно потребности и объемов проведения капитального ремонта, ими определяется новое время и дата обследования многоквартирного дома с приглашением представителей органа, уполномоченного на осуществление на территории Саратовской области государственного жилищного контроля (надзора). К форме отчета могут быть приложены заключения технической экспертизы, результаты проверок органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), фотоматериалы.

       5.7.     В случае, если в ходе определения потребности в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме членами Комиссии будет выявлено ухудшение в связи с физическим износом в процессе эксплуатации многоквартирного дома в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности многоквартирного дома, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, члены Комиссии обязаны изложить выявленные факты в письменной форме и приложить к Акту.

       5.8.     Члены Комиссии присутствуют на заседании лично. В случае невозможности присутствия на заседании члена Комиссии по уважительным причинам (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия делегируются лицу, исполняющему обязанности данного должностного лица.

       5.9.        Мониторинг не проводится в отношении МКД:

                      признанных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу

                      расположенных на земельных участках, в отношении которых в соответствии с действующим законодательством принято решение об изъятии для государственных или муниципальных нужд.

Приложение № 4
к постановлению

от 14.03.2019 года № 135
                                                                                 АКТ

осмотра общего имущества в многоквартирном доме
                                                                                                                       «_____»________________ 2019  г.

Наименование населенного пункта_______________________________________________________

Дом № ________ строение (корпус) __________по ул.     _____________________________________

Общие сведения по дому :
Год ввода в эксплуатацию_______________

Материал стен________________________
Количество этажей____________________
Количество подъездов_________________
Общая площадь дома__________________

Площадь  помещений  в доме___________
Комиссия  в составе председателя комиссии

______________________________________________

И  членов комиссии:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Уполномоченный собственниками дома__________________________________________________

Произвели осмотр вышеуказанного объекта_______________________________________________

Результаты  осмотра  строительных  конструкций  и инженерного оборудования дома
	№ п/п
	Наименование

конструкций, оборудования и

элементов благоустройства
	Оценка состояния или

краткое описание дефекта

и причина его возникновения

с указанием примерного объема работ и места

 дефекта
	Решение о принятии

мер  (капитальный  или  текущий ремонт общего имущества в МКД, жилого дома)

	1
	Внутридомовая инженерная система электроснабжения

	2
	Внутридомовая инженерная система теплоснабжения

	3
	Внутридомовая инженерная система газоснабжения

	4
	Внутридомовая  инженерная система холодного  водоснабжения

	5
	Внутридомовая  инженерная система горячего  водоснабжения

	6
	Внутридомовая  инженерная система водоотведения

	7
	Лифтовое оборудование

	8
	Подвальное помещение

	9
	Лестницы

	10
	Крыша

	11
	Чердачное помещение

	12
	Подъезд

	13
	Входные двери и оконные проемы

	14
	Фасад

	15
	Фундамент

	16
	Отмостка

Выводы и предложения:_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:    ______________________________________________________________

Члены комиссии :    ____________________________________________________________________

                                      ____________________________________________________________________

                                      ____________________________________________________________________

                                     ____________________________________________________________________

                                    _____________________________________________________________________
                                    _____________________________________________________________________

                                   _____________________________________________________________________